
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO
IP/ANNO 1975/2024

Tit./Fasc./Anno 3.3.3.0.0.0/2/2023

DIREZIONE POLITICHE DEL PERSONALE

DETERMINAZIONE
Oggetto: ASSUNZIONE ED IMMISSIONE IN SERVIZIO NEI RUOLI DELLA CITTA'
METROPOLITANA  DI  PALERMO,  A  TEMPO  INDETERMINATO  E  PIENO,  DELLA
SIG.RA CATERINA CANTIELLO, NEL POSTO DI FUNZIONARIO AVVOCATO, AREA
FUNZIONARI ED E.Q. (ex CAT. D), CON DECORRENZA DAL 8/4/2024. IMPEGNO DI
SPESA.

IL DIRIGENTE 
Vista  la  proposta  di  determinazione  dirigenziale  redatta  dal  Responsabile  del
Procedimento Dott. Alessandro Tomasello.
Valutati i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche a fondamento dell'adozione del
presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.
Vista  la  legge  n.  142/90  così  come  recepita  dalla  Legge  Regionale  n.  48/91  e
successive modifche ed integrazioni.
Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.
Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifche ed integrazioni.
Vista la L.R. n. 7/2019.
Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.
Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.
Dato atto, ai sensi dell'art.6 bis della L. n. 241 del 07/08/1990, che per il presente
provvedimento non sussistono conftti  di  interesse,  neppure potenziale,  per chi  lo
adotta.
Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i tempi e gli
standard procedimentali previsti e non sono state riscontrate anomalie.
Accertata, ai fni del controllo preventivo di regolarità amministrativa-acontabile di cui
all'articolo  147-abis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione
amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del
presente provvedimento. 

DETERMINA
Approvare la proposta redatta dal Responsabile del procedimento Dott. Alessandro
Tomasello con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

Palermo, 08/04/2024

Il Dirigente
Dott. Antonio Calandriello

Determina Dirigenziale N. 1531 del 08/04/2024
Protocollo N. 28276/2024

Firmato digitalmente da CALANDRIELLO ANTONIO

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Il  sotoscrito  Responsabile  del  Procedimenoo  nominaoo  con  Deoerminaiione  Dirigeniiale  n.  902  del
01/03/2024, sotopone all’esame del Dirigenoe la seguenoe proposoa di Deoerminaiione.
A oal fne, ai sensi e per gli efee di cui all’aro. 6 bis della legge 7 agosoo 1990, n. 241, dichiara che nella
isorutoria e predisposiiione della presenoe proposoa di deoerminaiione non si orova in confito di inoeressi
anche pooeniiale.

PREMESSO che:

 con  deoerminaiione  dirigeniiale  n.  4289  del  3/10/2023  è  soaoo  approvaoo  un  avviso  pubblico per
manifesoaiione di inoeresse di idonei in graduaoorie vigent di concorsi pubblici approvaoe da alori ent
pubblici per la coperoura di n. 2 post di Funiionario Avvocaoo – Area Funiionari ed E.Q. (ex Cao. D), a
oempo pieno e indeoerminaoo”;

  l’avviso pubblico è soaoo pubblicaoo in daoa 3/10/2023 all’Albo Preoorio on line e sul sioo istouiionale
www.citameoropolioana.pa.io,  nella home page e nella Seiione Amminisoraiione orasparenoe Bandi di
concorso, prevedendo la pubblicaiione fno al 18/10/2023;

 con deoerminaiione dirigeniiale n. 4757 del 24/10/2023, in base ai crioeri di cui al cioaoo Regolamenoo
per  l’utliiio  di  graduaoorie  di  pubblici  concorsi  approvaoe  da  alori  ent vigenoe  nell’Enoe,  è  soaoa
individuaoa, per lo scorrimenoo, una graduaooria del Comune di Carini, e  con successiva nooa proo. n.
83715 del 16/11/2023 il Comune di Carini, inoerpellaoo in ordine alla disponibilioà alla stpula di una
conveniione, ha comunicaoo il proprio diniego, essendo inoendimenoo dell’enoe deoenoore utliiiare la
graduaooria enoro i limit della propria validioà;

  in daoa 21/2/2024 è soaoa sotoscrita, ora la Cità Meoropolioana di Palermo e la Regione Siciliana, enoe
successivamenoe inoerpellaoo e che ha daoo la propria disponibilioà, la conveniione per l’utliiio delle
graduaoorie fnali di merioo del concorso pubblico per tooli ed esami per l’assuniione di n. 88 unioà di
personale  di  caoegoria  “D”  a  oempo  pieno  ed  indeoerminaoo  per  il  ricambio  generaiionale
dell’Amminisoraiione regionale, vari profli, approvaoo con D.D.G. n. 5041 del 23/12/2021 e modifcaoo
con  D.D.G.  n.  119  del  21/2/2021,  ed,  in  partcolare,  la  graduaooria  per  il  proflo  di  Funiionario
Avvocaoo (RAF-AVV), approvaoa con D.D.G. n. 3234 del 10/08/2022;

 a seguioo dell’avviso pubblico del 27/2/2024, pubblicaoo sui sit istouiionali della Cità Meoropolioana di
Palermo  e  della  Regione  Siciliana,  fnaliiiaoo  all’utliiio  della  graduaooria  sopra  indicaoa,  e  della
dichiaraiione di disponibilioà orasmessa con nooa PEC del 28/2/2024, inoroioaoa al prooocollo dell’enoe
con il n. 16117 del 28/2/2024, la Sig.ra Caoerina Cantello, n. a Palermo il 30/7/1992, è risuloaoa ora i
soggee da assumere presso euesoo Enoe nel posoo di Funiionario Avvocaoo- Area Funiionari/EQ;

 con nooa PEC proo. n. 18208 del 5/3/2024  la Sig.ra Caoerina Cantello è soaoa convocaoa per l’8/4/2024
presso la  Cità Meoropolioana di  Palermo,  per  la  stpula del  conorato individuale di  lavoro e per la
immissione  in  serviiio  in  pari  daoa  nel  proflo  Funiionario  Avvocaoo  -  Area  Funiionari/EQ.,   previa
dichiaraiione di accetaiione defnitva del posoo e conoesouale rinuncia al posoo in graduaooria per il
proflo di funiionario avvocaoo (RAF-AVV), presso la Regione Siciliana, nonché previa orasmissione, enoro
la daoa di assuniione, di un C.V. e della documenoaiione comprovanoe il possesso dei tooli dichiarat
nell’ambioo del concorso pubblico espleoaoo presso la Regione Siciliana;

 con  successiva  nooa  PEC del  5/3/2024,  proo.  n.  18274  del  6/3/2024,  la  Sig.ra  Caoerina  Cantello  ha
orasmesso  dichiaraiione  defnitva  di  accetaiione  del  posoo,  e  con  nooa  PEC  del  22/3/2024,
proo. n. 23970 del 22/3/2024 ha orasmesso outa la documenoaiione richiesoa.

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



DATO  ATTO  che  sussisoono  oue i  presuppost,  reeuisit,  condiiioni  e  vincoli  per  pooer  procedere  ad
assuniioni di personale nell’anno 2024, consideraoo che:

 con Decreoo del Sindaco Meoropolioano n. 295 del 19/12/2023 è soaoo approvaoo il Documenoo Unico di
Programmaiione (DUP) 2024-2026;

 con Deliberaiione della  Conferenia Meoropolioana n.  2  del  6/2/2024  soaoo approvaoo il  Bilancio  di
previsione 2024/2026  e relatvi allegat. L’invio dei relatvi dat alla Banca Dat delle Amminisoraiioni
Pubbliche è soaoo efetuaoo con esioo positvo (Aro.9, c.1-euineuies, D.L. n.113/2016);

  con Decreoo del Sindaco Meoropolioano n. 14 del 14/2/2024 è soaoo approvaoo il  Piano Esecutvo di
Gestone (PEG) 2024/2026, relatvo all’assegnaiione ad ogni Direiione dei Capiooli di Enoraoa e di spesa;

  con Decreoo del Sindaco Meoropolioano n. 17 del 16/2/2024, è soaoa efetuaoa la ricogniiione per l’anno
2024 delle eccedenie di personale ed atesoaiione di assenia di esuberi; 

  con Decreoo del Sindaco Meoropolioano n. 18 del 19/2/2024  è soaoo approvaoo il Piano Triennale delle
aiioni  positve  2024-2026,  successivamenoe  confuioo  nel  PIAO  2024/2026  (allegaoo  C  al  PIAO
2024/2026);

  con Decreoo del  Sindaco Meoropolioano n.  43  del  26/3/2024   è  soaoo approvaoo il  Programma del
fabbisogno di  personale oriennio 2024/2026, successivamenoe confuioo nel  PIAO 2024/2026,  e i  cui
conoenut sono  riporoat nella  “Seiione  3  Organiiiaiione  e  capioale  Umano  –  Sotoseiione  di
programmaiione Piano oriennale del Fabbisogno di personale” del PIAO 2024/2026;

 con Decreoo del Sindaco Meoropolioano n. 50 del 05/04/2024 è soaoo approvaoo il Piano Inoegraoo di
Aevioà e Organiiiaiione (PIAO)  2024-2026;

  con le nooe seguent nooe, a frma dei dirigent dell’Enoe: 

 - n.17577 del 4/3/2024 del dirigenoe della Direiione Ragioneria Generale;

- n. 17585 del 4/3/2024  del dirigenoe della Direiione Energia e Ambienoe;

- n. 17699 del 4/3/2024 del dirigenoe della Direiione Politche del personale;

- n. 17956 del 5/3/2024 del dirigenoe della Direiione Serviii Generali ed Istouiionali;

- n. 18010 del 5/3/2024  della dirigenoe della Direiione Avvocaoura;

- n. 18092 del 5/3/2024  del dirigenoe della Direiione Poliiia Meoropolioana e Prooeiione Civile;

- n. 18218 del 5/3/2024 del dirigenoe della Direiione Viabilioà;

- n. 18628 del 6/3/2024 e n. 25378 del 28/3/2024,  del dirigenoe della Direiione Gare e Conorae e
Innovaiione Tecnologica;

- n. 22126 del 18/3/2024, del dirigenoe della Direiione Ediliiia scolastca e Valoriiiaiione dei Beni
Culourali;

   - n. 25416 del 28/3/2024, del dirigenoe della Direiione Sviluppo Economico Serviii Sociali-Turistci e
Culourali;

 - n. 25440 del 28/3/2024,del dirigenoe della Direiione Pianifcaiione e Programmaiione;

 - n. 25797 del 28/3/2024 del dirigenoe della Direiione Paorimonio;

è soaoo   atesoaoo   il rispeto delle certfcaiioni dei credit nei confront della PA (Aro. 9, c. 3-bis, D.L.  
n.185/2008);

 la procedura di cui all’aro. 34 bis del D. Lgs. n. 165/2001, aevaoa con nooa proo. n. 51861 del 13/7/2023,
ha daoo esioo negatvo.

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



Considerato che  nulla osoa alla immissione nei ruoli del personale dipendenoe a oempo indeoerminaoo e
pieno della Cità Meoropolioana di Palermo, nel posoo di Funiionario Avvocaoo, Area Funiionari ed E.Q.
(ex cao. D) della Sig.ra Caoerina Cantello, n. a Palermo il 30/7/1992 , con decorrenia dal  8/4/2024.

Ritenuto necessario procedere al relatvo impegno di spesa.

Dato ato che, per il presenoe provvedimenoo sono soat rispetat i oempi procedimenoali e non sono soaoe
risconoraoe anomalie;

Accertata, ai fni del conorollo preventvo di regolarioà amminisoratva-conoabile di cui all’artcolo 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarioà oecnica del presenoe provvedimenoo in ordine alla  regolarioà
legiema  e  correteiia  dell’aiione  amminisoratva,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unioamenoe  alla
sotoscriiione del presenoe provvedimenoo.

Visti:
-  il Regolamenoo di Organiiiaiione degli Ufci e dei Serviii adotaoo con Decreoo del Sindaco Meoropolioano

n.  215 del 14/11/2019, aggiornaoo con Decret n. 73 del 18/05/2021 e n. 138 del 05/07/2022;

- Regolamenoo per la Disciplina dei Concorsi e delle alore Procedure di Assuniione approvaoo con Decreoo
del Sindaco Meoropolioano n. 126 del 27 luglio 2021  e ss.mm.ii..

-  l’O.R.EE.LL. vigenoe nella regione Sicilia;

-  la L.R. n. 48/91;

-  il D.Lgs. n. 267/2000;

-  il D. Lgs. n. 165/2001;

-  la L.R. n. 30/2000.
PROPONE

Per le motvaiioni e secondo euanoo indicaoo in premessa:

1) RICHIAMARE inoegralmenoe la premessa del presenoe provvedimenoo, che costouisce paroe inoegranoe del
dispositvo.

2) DISPORRE,  a seguioo della conveniione sotoscrita ora  la Cità Meoropolioana di Palermo  e la Regione
Siciliana in daoa 21/2/2024 ed  a conclusione della procedura di scorrimenoo della graduaooria  relatva  al
concorso pubblico per tooli ed esami per l’assuniione di n. 88 unioà di personale di caoegoria “D” a oempo
pieno  ed  indeoerminaoo  per  il  ricambio  generaiionale  dell’Amminisoraiione  regionale,  vari  profli,
approvaoo con D.D.G.  n.  5041 del  23/12/2021 e  modifcaoo con D.D.G.  n.  119 del  21/2/2021,  ed,  in
partcolare, della graduaooria per il proflo di Funiionario Avvocaoo (RAF-AVV), approvaoa con D.D.G. n.
3234 del 10/08/2022, l’assuniione e la immissione nei ruoli del personale a oempo indeoerminaoo e pieno
della Cità Meoropolioana di Palermo, nel posoo di  Funiionario Avvocaoo, Area Funiionari ed E.Q. (ex cao. D),
con decorrenia 8/4/2024, della Sig.ra Caoerina Cantello, n. a Palermo il 30/7/1992, previa sotoscriiione del
conorato individuale di lavoro, che in copia si allega al presenoe provvedimenoo.

3) IMPEGNARE la spesa per gli eserciii fnaniiari 2024/2025 e 2026, ai sensi dell’aro. 183 c. 3 del D. Lgs. n.
267/2000, corrispondenoe agli import di cui al prospeto conoabile sotoindicaoo:

Capitoli 117104/1 117104/2 117104/4 117104/5 117704

Retribuzioni CPDEL INADEL/TFR INAIL IRAP TOTALI

ANNO 2024 22.000,00 5.300,00 1.080,00 100,00 1.870,00 30.350,00

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4



ANNO 2025 26.000,00 7.000,00 1.300,00 150,00 2.250,00 36.700,00

ANNO 2026 26.000,00 7.000,00 1.300,00 150,00 2.250,00 36.700,00

4) DARE ATTO che per gli anni successivi al 2026 si procederà ad impegnare la spesa negli eserciii di bilancio
di riferimenoo.

5) DISPORRE la pubblicaiione del presenoe provvedimenoo sul sioo istouiionale, all’Albo Preoorio on line e
nella seiione Amminisoraiione Trasparenoe – Bandi di Concorso.

Palermo lì 08/04/2024

Responsabile del Procedimento
Dot. Alessandro Tomasello

Documento prodotto in originale informatico e frmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modifcazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 5


